

Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 28. september 2006

Fortegnelse over legatansøgninger:

Retningslinierne for uddeling af nedennævnte legater er den 7. marts 2002 ændret til: "Hver ansøger kan tildeles eet legat pr. år. Hvis der er mange, der opfylder betingelserne for at modtage et legat, kan en ansøger dog højst tildeles eet legat hvert 2. år"

Københavns Kommunes legat til stadens forskønnelse og almene bedste

Formål: Støtte til stadens forskønnelse og almene bedste. (Legatet er en sammenlægning af mange legater og efter disses fundatser, der fortsat skal respekteres, må legatmidlerne ikke anvendes til personlig understøttelse eller til "kommunen uvedkommende øjemed".)

1. Ansøgning fra **G. A. Hagemanns Kollegium** om støtte til 10 forskellige projekter herunder udskiftning, reovering, restaurering og istandsættelse af kollegiets bygning. Projekterne omfatter sikring og indramning af maleri, reovering af kollegiets ene hovedtrappe, stole i spisesal, udendørs automatisk belysning m.m. G. A. Hagemanns Kollegium er opført i 1908 af industri- og videnskabsmanden Gustav Adolph Hagemann, som på daværende tidspunkt var rektor for Den Polytekniske Læreanstalt. Kollegiet huser 55 studerende fra forskellige højere læreanstalter.

Indstilling: **Afslag.** Projektet er støtteværdigt, men opfylder ikke fundatsens formål som primært omfatter indkøb af kunstindkøb til opsætning og udsmykning af permanent karakter (bevaringsværdige formål).

2. Ansøgning fra **Sankt Petri Skole** om støtte til restaurering af Sankt Petri Skoles skolegård. Restaureringen er nødvendig, da skolegården har været uforandret siden 1947 og ikke er tidssvarende. Skolen er den sidste skole inden for Københavns Volde og har, selvom elevtallet er stigende, ikke mulighed for arealudvidelser. Desuden vanskeliggøres restaureringen af særlige fredningsbestemmelser i Københavns indre by. Sankt Petri Skole er en privat skole og grundlagt i 1575 af den danske konge Frederik II. Arbejdet omfatter ny indretning af de to skolegårde samt indretning af tagterrassen med bordtennis, bænke og borde. I timerne kan terrassen bruges, når eleverne arbejder udendørs med deres opgaver. Ombygningsplanerne er udarbejdet af Lone van Deurs og anslås at ville koster ca. 1. mill.

Indstilling: **Afslag.** Projektet er støtteværdigt, men opfylder ikke fundatsens formål som primært omfatter indkøb af kunstindkøb til opsætning og udsmykning af permanent karakter (bevaringsværdige formål).

Københavns Kommunes legat for institutioner

Formål: Støtte til københavnske institutioner med almennyttige formål, bortset fra børne- og ungdomsarbejde.

3. Ansøgning fra **G. A. Hagemanns Kollegium** om støtte til 10 forskellige projekter herunder udskiftning, reovering, restaurering og istandsættelse af kollegiets bygning. Projekterne omfatter sikring og indramning af maleri, reovering af kollegiets ene hovedtrappe, stole i spisesal, udendørs automatisk belysning m.m. G. A. Hagemanns Kollegium er opført i 1908 af industri- og videnskabsmanden Gustav Adolph Hagemann, som på daværende tidspunkt var rektor for Den Polytekniske Læreanstalt. Kollegiet huser 55 studerende fra forskellige højere læreanstalter.

Indstilling: **Afslag**. Projektet er støtteværdigt, men opfylder ikke fundatsens formål, som er støtte til københavnske institutioner (foreninger) med almennyttige formål, bortset fra børne- og ungdomsarbejde.

4. Ansøgning fra **Seniorklubben Grøndal** om støtte til ferieophold på Bornholm for 30 af Seniorklubbens brugere, således at også de medlemmer, som ikke har så store midler, kan få mulighed for at deltage. Klubben besøges dagligt af ca. 20 brugere, som dyrker forskellige aktiviteter, bl.a. hobbyarbejde, kortspil, billard, foredrag, film, gymnastik m.m.

Indstilling: **5.000 kr.** Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.

5. Ansøgning fra **Storkøbenhavns Tegnsprogsforening af 1886** om støtte til driften af det sociale værested, kultur-, kontakt- og aktivitetshuset for døve – Tegnsprogshuset (tidligere Døves Kulturhus). Målgruppen er døve, bosiddende på Sjælland og foreningen har ca. 900 medlemmer bosiddende i 37 forskellige sjællandske kommuner. Formålet med foreningen og huset er at sikre, at døve og hørehæmmede tegnsprogsbrugere på Sjælland får en mulighed for en normal tilværelse og samtidig opbygger/styrker deres sociale netværk blandt ligestillede med samme kulturelle baggrund og samme modersmål, dansk tegnsprog.
Foreningen fik senest tildelt legat i 2003 på 10.000 kr.

Indstilling: **10.000 kr.** Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.

6. Ansøgning fra **Bådklubben Valby** om støtte til etablering af kajakafdeling ved nyt klubhus som et integrationsprojekt mellem det nye byggeri i Sluseholmen og den gamle bådklub. Mange af bådklubbens medlemmer er førtids- eller folkepensionister eller er gået på efterløn. Foreløbigt er der indrettet et hjørne med tappe, anløbssponon og hyldepladser til ca. 10 kajaker. Plan om bygning af et egentligt kajakhus på stedet skal godkendes af Københavns Havn i foråret 2007. Der søges om tilskud til en eller flere kajaker, der koster 10-15.000 kr. pr. stk. og 100.000 kr. til et kajakhus.

Indstilling: **Afslag**. Projektet er støtteværdigt, men der er mange københavnske idrætsklubber, der også har behov for støtte, og med legatets begrænsede midler, skal der foreligge ganske særlige omstændigheder, hvis støtte skal imødekommes. Disse ganske særlige omstændigheder skønnes ikke at foreligge her.

7. Ansøgning fra **Samvirkende Menighedsplejer** om tilskud til handicapudflugt for ensomme, ældre mennesker, der ofte i det daglige lever meget isoleret. Fra Omsorgsgruppen og den frivillige besøgstjeneste besøges mange ensomme og isolerede ældre mennesker, som enten slet intet netværk har eller kun et meget begrænset. Disse mennesker kommer aldrig eller sjældent udenfor deres hjem, så de har et stort behov for lidt opmuntring og glæde i en ellers grå hverdag. Der søges om 24.700 kr. til udflugt for ca. 50 personer, hvor deltagerne hentes og bringes i små busser.

Indstilling: **3.000 kr.** Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.

Direktør Michael Hermann Nielsens mindelegat, afd. B

Formål: Støtte til trængende gamle husassistenter eller institutioner, som virker herfor, støtte til fremme af den videnskabelige sygdomsforskning, særlig kræft-, tuberkulose- og gigtforskning og støtte til formål, som fremmer samarbejdet mellem de skandinaviske nationer.

8. Ansøgning fra **Institut for Historie, Kultur og Samfundsbeskrivelse** og **Center for Kold Krigs studier ved Syddansk Universitet** om støtte til konferencen Fremtidens Samtidshistorie den 26. – 28. oktober 2006 på DSB-Kursuscenter Knudshoved. Konferencen finder sted i forbindelse med at der i de seneste år har været iværksat en lang række samtidshistoriske projekter. Det gælder ph.d-projekter på universiteterne, det igangværende projekt "Tyskland efter 1945" samt de statslige undersøgelser: "Danmark under den Kolde Krig". Konferencen Fremtidens Samtidshistorie samler for første gang denne gruppe og tager bestik af, hvor forskningen på området i de kommende år vil bevæge sig hen.

Indstilling: **Afslag**. Det ansøgte opfylder ikke fundatsens formål om "nordisk samarbejde".

Georg og Emilie Petersens legatfond

Formål: Uddannelseslegater til københavnske studerende og tilskud til ferie- og svagbørnskolonier, herunder institutioner og lignende for børn og unge.

9. Ansøgning fra **Kvindecenterfonden Dannerhuset** om støtte til afholdelse af ferie for beboere i Dannerhusets krisecenter for de børn og mødre, der på det givne tidspunkt bor i huset. Der kan bo 18 kvinder og 18 børn. Alle børn, som flytter ind i Dannerhuset, har oplevet vold på tæt hold. Ca. 25% af børnene har været udsat for fysisk vold, oftest af deres biologiske far. Fonden modtog senest i 2004 legat på 15.000 kr. til samme formål, men blev i december 2005 meddelt afslag på legat.

Indstilling: **15.000 kr.** Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.

Københavns Kommunes fællesfond til fordel for børn og unge

Formål: Støtte til fordel for børn og unge, fortrinsvis til formål, der ikke i forvejen modtager støtte fra det offentlige. Støtte kan kun ydes til projekter, institutioner samt personer med tilknytning til Københavns Kommune.

10. Ansøgning fra **Grøn Vesterbro** om støtte til Vesterbro Naturværksted i Saxoparken, hvor TMF (Vej og Park) har stillet et ca. 600 m² stort areal til rådighed til etablering af et frodigt naturrigt område med mulighed for at studere naturens vand-, dyre- og planteliv. Projektets formål er at få børn i byen til at opleve natur i hverdagen, hvad der ellers ikke er muligt i en almindelig daginstitution på Vesterbro. Målgruppen er bl.a. børn i daginstitutioner på Vesterbro, udsatte børn og unge (inkl. etniske minoriteter) med tilknytning til Ungdommens Røde Kors og pædagoger i daginstitutioner på Vesterbro. Grøn Vesterbro er et lokalt agenda 21 center, der har hovedfokus på en bæredygtig udvikling på Vesterbro og arbejder derfor med natur- og miljøarbejde i bydelen. Centret har pt. 2 fastansatte og 2 projektansatte miljømedarbejdere. Der søges om i alt 71.000 kr.

Indstilling: **5.000 kr.** Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.

11. Ansøgning fra **Pigegruppen i Saxogade** om støtte til projektet "Vilde piger – vilde drømme", der er et rejse- og formidlingsprojekt. Pigegruppen er et tilbud under Københavns Kommune for socialt udsatte og sårbare piger, de såkaldte "vilde piger" i alderen 13-18 år. Målet er at hjælpe pigerne til gennem refleksion over egen adfærd og omgivelser at kunne tage ansvar for eget liv.

Projektet går ud på at formidle pigernes liv i København til unge i Sydafrika. Filmen skal vare ca. 20 minutter og give indblik i hver enkelt piges liv. Efter hjemkomsten fra Sydafrika (10.-25. september 2006) skal pigernes oplevelser være til inspiration for andre (skoler, klubber og andre projekter). Der er modtaget fondsstøtte på 50.000 kr. ligesom lokalcentrene medfinansierer projektet med 65.000 kr. I alt mangler der finansiering for 85.000 kr.

Indstilling: **10.000 kr.** Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.

12. Ansøgning fra **SSP København** om støtte til SSP Københavns Tur/Natur aktivitet. Tur/Natur har siden sin tilblivelse i 1996 haft meget stor søgning og benyttes af alle SSP lokaludvalg i København. SSP København og Skov- og Naturstyrelsen har netop indgået en aftale om at fortsætte samarbejdet i yderligere 5 år. Hvert år gennemfører over 1.000 børn og unge disse friluftaktiviteter i Uggeløse Skov og får styrket deres selvtillid individuelt og i forhold til kammerater. De børn og unge, der visiteres til projektet er kendetegnede ved at have et negativt adfærdsmønster og for nogles vedkommende begyndende kriminalitet. Dette mønster skal projektet være med til at bryde. Der er senest i 2004 tildelt legat på 10.000 kr.

Indstilling: **10.000 kr.** Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.